nimodæ excellentiæ. Hæc est contemplatio quæ comprehendi potest ab iis qui sunt 300 mundo corde. Hæc est ergo operatio ejus qui est consummatus in cognitione, ut cum Deo habeat consuetudinem per magnum pontificem, pro viribus Domino assimilatus per universam in Deum pietatem, quæ tendit ad hominum salutem per curam exercendæ in nos beneficentiæ : et rursus per sacra ministeria, et ꝑ per doctrinam, et per bonorum operum effectiorem. Jam vero Gnosticus seipsum creat et fabricatur ; quin etiam eos qui ipsum audiunt, exornat Deo similis factus ; ei nempe qui natura impatibilis est, impatibilitatem exercitatione comparatam, quoad fieri potest, assimilans, idque quia a Domini consuetudine et conversatione minime potest avelli. Mansuetudo autem, ut ego quidem opinor, et benignitas, et eximia in Deum pietas, sunt regulæ assimilationis Gnosticæ. Has ego dico virtutes esse « sacrificium Deo gratum et acceptum, cor a fastu alienum » a cum recta scientia, dicente Scriptura, esse « Dei holocaustum », cum quicunque ex hominibus assumptus est ad sanctitatem, illuminatur ad eam quæ discerni non potest unionem. Nam seipso « redigere in captivitatem, » et seipso interimere, « veteri qui per cupiditates corrumptur, homine » interfecto, novoque suscitato a « veteri » mortis « conversatione, » et Evangelium jubet et Apostolus, depositis cum peccato perturbationibus animi. Hoc erat quod lex quoque tacite significabat, jubens peccatorem tolli de medio, et a morte ad vitam traduci, hoc est impatibilitatem, quæ ex fide provenit. Quod cum non intelligerent ii qui legem docebant, legem autem accepissent, ac si contentionum daret ansas, dederunt occasionem iis qui eam temere volunt calumniari. Propter quam causam merito nos Deo non sacrificamus, qui nullius indiget, et omnia præbuit hominibus ;

ⲪP. 836 ED. POTTER, 706-707 ED. PARIS.

ⲁ Philipp. iv, 18. Ⲃ Psal. li, 17, 19.

siva, » qua scilicet Dei essentiam perfecte intuentur et quodammodo comprehendunt. Solent autem hujusmodi voces ab imperitiis scriptoribus inter se mutari. Sic μεθεκτοί pro μεθεκτικοί superius positum Strom. i, p. 348, ubi conf. not. ἐφεκτοί pro ἐφεκτικοί Strom. viii, p. 924, διδακτικὴν pro διδακτὴν Strom. i, p. 534.

(81) Κατὰ τε αὐτὴν λειτουργίαν, κατὰ τε τὴν διδασκαλίαν, κατὰ τε τὴν δι' ἔργων εὐποιίαν. Edit. Fior. et ms. Paris., κατὰ τε αὐτῆς λειτουργίᾳ, κατὰ τε τῆς διδασκαλίᾳ, κατὰ τε τῆς δι' ἔργων εὐποιίᾳ. Sed procul dubio, inquit Sylburg. accus. casu legendum τὴν λειτουργίαν, τὴν διδασκαλίαν, et τὴν δι' ἔργων εὐποιίαν· ut interpretes quoque vertit, « per curam exercendæ in nos beneficentiæ, et rursus per sacra ministeria, et per doctrinam, et per bonorum operum effectiorem.

(82) Ἐαυτὸν κτίζει. Id est, semetipsum virtutibus instruit : quod metaphorice « creare » dicitur. Hinc enim sententiæ similia sunt, quæ paulo post scribit auctor : Εὐσεβὴς ἄρα ὁ γνωστικός, ὁ πρῶτον ἑαυτοῦ ἐπιμελόμενος· ἔπειτα τῶν πλησίων, ἵν' ὡς ἄριστοι γένηνται, x. τ. λ.

(83) Δέ. Ms. Paris. δῆ.

(84) Φύσει. Sic infra p. 726, edit. Paris. : Τῷ

ἄρα ἀναπόδητον τὴν ἀρετὴν ἀσκήσει γνωστικῆς πεποιημένῳ φυσιοῦται ἡ ἔξις. « Ei ergo, qui exercitatione Gnostica virtutem, quæ non potest amitti, comparaverit, efficitur » naturalis « habitus. »

(85) Θυσίαν δεκτὴν. Respicere videtur B. Pauli verba de Philippensium donis, quæ vocat θυσίαν δεκτὴν, εὐάρεστον τῷ Θεῷ. Philipp. iv, 18.

(86) Ὀλοκάρπωμα. Hæc S. Scripturæ verba haud facile reperientur, sed respexisse videtur auctor psal. li, 17, 19 : θυσία τῷ Θεῷ πνεῦμα συντετριμμένον, καρδίαν συντετριμμένην καὶ ταπεινωμένην ὁ Θεὸς οὐκ ἐξουθενώσει. Τότε εὐδοκῆσεις θυσίαν δικαιοσύνης, καὶ ὀλοκαυτώματα.

(87) Αἰχμαλωτίζειν. Respicit Rom. vi, 6, 7 ; II Corinth. x, 5 ; Ephes. v, 22, 23, 24 ; Coloss. iii, 8, 9, vel alium his similem locum.

(88) Διαστροφῆς. « Perversionis, » seu « pravæ conversationis. » Nam in διαστροφῆν mutavit apostolicam vocem ἀναστροφῆν Ephes. v, 22 : Τὴν πρότερον ἀναστροφῆν, τὸν παλαιὸν ἄνθρωπον. Simili figura sceleratos Judæos Apostolus κατατομήν vocavit, tanquam περιτομῆς nomine indignos, Philipp. iii, 2.

(89) Αὐτοῦς. Seu potius αὐτοῦς.

sed eum glorificamus qui est pro nobis sacrificatus, nos ipsos sacrificantes, ad id quod est nullius indigeas, ex eo quod nullius indiget, et ab impatibili ad id quod est impatibile. Deus enim sola nostra salute delectatur. Merito ergo ei non offerimus sacrificium, qui non vincitur a voluptatibus, cum inferius, nec usque ad crassissimas perveniat nubes, longe etiam ab iis consistat quæ sit per fumum exhalatio; si modo perveniat. Nullius ergo indiget Deus, nec capitur voluptate, nec est aut lucri aut pecuniæ cupidus, cum abundet, et cuilibet quod ortum est et indiget, omnia præbeat. Sed nec sacrificiis, neque donariis, neque rursus gloria et honore Deus invocatur, neque aliis ejusmodi allicitur; sed solis viris bonis et honestis apparet, qui justum nunquam prodiderint vel propter metum intentatum, vel propter promissa magna. Qui autem non perspexere humanæ animæ libertatem, quæ quod ad vitæ attinet electionem, redigi in servitutem non potest, ea quæ ab imperiti fiunt injustitia ægre ferentes, non esse Deum existimant. Similique his opinione, qui in voluptatum intemperantiam, et vehementes dolores, et in repentina infortunia incidentes, aut casibus adversis fracti, dicunt non esse Deum; vel si sit, non omnia intueri. Alii autem sunt quibus est persuasum, eos qui dii existimantur, sacrificiis et donis posse placari, ut faveant eorum libidinibus. neque volunt credere solum esse eum qui est vere Deus, qui est in veræ justæ bonitatis identitate. Pius ergo est Gnosticus. Is quippe primo quidem sui curam gerit, deinde proximorum, ut fiant quam optimi. Etenim filius bono patri gratificatur, si se ipse bonum præbeat, et patri similem: et pariter principi is qui ejus subicitur imperio. Nam credere quidem et parere, est in nostra potestate. Malorum autem causam si quis putaverit materiæ imbecillitatem, et inconsideratos ignorationis im-